

## SPRAWOZDANIA

### 1. „VOX PATRUM” I JEGO REDAKTOR KS. PROF. STANISŁAW LONGOSZ UHONOROWANI „FENIKSEM”

Dzielimy się radosną wiadomością, że „Vox Patrum” po ukazaniu się 56 tomów oraz jego twórca i redaktor ks. prof. dr hab. Stanisław Longosz, a także publikujące je od początku uniwersyteckie Wydawnictwo (Redakcja Wydawnictw) KUL, zostały uhonorowane 20 kwietnia FENIKSEM 2012 przez Stowarzyszenie Wydawców Katolickich podczas uroczystego otwarcia w Sali Wielkiej Zamku Królewskiego XVIII Targów Wydawców Katolickich w Arkadach Kubickiego w Warszawie. Kapituła Stowarzyszenia (w skład jury wchodził: przewodniczący – ks. prof. dr hab. J. Sochoń UKSW, ks. dr R. Szpakowski – prezes zarządu Stowarzyszenia Wydawców Katolickich, prof. dr hab. J. Malicki – dyrektor Biblioteki Śląskiej, dr I. Maruszevska – była dyrektor Wydawnictwa UAM w Poznaniu, prof. dr hab. T. Chuchulski UKSW, Krzysztof Ziemięć – redaktor i prezenter TVP) zaliczając czasopismo patrystyczne „Vox Patrum”, wydawane od 1981 r. przez Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL do kategorii „seria wydawnicza” (inne kategorie: literatura, nauki kościelne, edytorstwo, książka dla dzieci, książka dla młodzieży, autor zagraniczny, tłumacz, publicystyka religijna, multimedia, myśl humanistyczna, mały feniks; ponadto nagrody główne: feniks złoty, diamentowy, specjalny), na dyplomie zarówno dla Wydawnictwa, jak i dla Redaktora umieściła (oprócz adresowej tytułatury) następujące słowa:

**„Za wielotomową serię patrystyczną wydawaną przez Ośrodek Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL od 1981 roku. Czasopismo zaliczane do jednych z najznakomitszych w Europie. Gromadzi dokumenty, artykuły, przekłady i inne formy piśmiennictwa naukowego z dziedziny szeroko pojętej patrystyki i kultury chrześcijańskiej. O publikację na jego łamach zabiegają uczeni z wielu stron świata. To, jak się wydaje, firmowy znak całego środowiska polskich patrologów, filologów klasycznych i znawców chrześcijańskiej ortodoksji”.**

Te słowa uznania podpisali na dyplomie prezes Stowarzyszenia Wydawców Katolickich ks. Roman Szpakowski SDB i przewodniczący jury ks. prof. dr hab. Jan Sochoń.

Każdy z laureatów oprócz ozdobnego dyplomu otrzymał małą metalową statuetkę ze wznoszącym się w powietrze ptakiem feniksem. Na postumencie statuetki dla ks. S. Logosza figuruje napis: *”FENIKS < PRO AUCTORE > 2012. Nagroda Stowarzyszenia Wydawców Katolickich”*, dla Wydawnictwa KUL zaś: *„FENIKS 2012. Nagroda Stowarzyszenia Wydawców Katolickich”*.

Ogłoszenie listy laureatów FENIKS 2012 odbyło się, jak zaznaczono, w południe 20 kwietnia 2012 r. w Sali Wielkiej Zamku Królewskiego w Warszawie, w obecno-

ści ks. kardynała Józefa Glempa, nuncjusza apostolskiego w Polsce ks. arcybiskupa Celestino Migliore, który dokonał otwarcia XVIII Targów Wydawców Katolickich, ks. arcybiskupa Henryka Hosera, który jako gospodarz powitał wszystkich zebranych w Sali gości, kilku miejscowych i zamiejscowych biskupów oraz przedstawiciele władz stołecznych i wydawnictw katolickich. Wręczenie natomiast nagród FENIKS 2012 odbyło się następnego dnia 21 kwietnia wieczór, podczas uroczystej gali w Bazylice Serca Jezusowego na warszawskiej Pradze. W wypełnionej po brzegi zaproszonymi gośćmi świątyni, umieszczeni na przednich siedzeniach laureaci, wywoływani wedle przyznanej kategorii, podchodzili po stopniach przed wielki ołtarz, gdzie przy stojącym po lewej stronie pulpicie prezenterka telewizyjna Jolanta Fajkowska przedstawiała kandydata i uzasadniała przyznany mu rodzaj nagrody, po prawej zaś stronie przewodniczący jury ks. prof. dr hab. J. Sochoń wręczał mu przy oklaskach całego kościoła dyplom i statuetkę FENIKSA, gospodarz ks. abp. H. Hoser składał mu gratulację, a stojąca obok dziewczynka bukiet róż. W odpowiedzi każdy z uhonorowanych laureatów mógł powiedzieć do mikrofonu kilka słów podziękowania. Ks. prof. S. Longosz m. in. powiedział: „W imieniu pracowników Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim gorąco dziękuję Stowarzyszeniu Wydawców Katolickich za przyznanie wydawanemu przez nas czasopismu „Vox Patrum” tak zaszczytnej nagrody – FENIKSA 2012. Jest ona niewątpliwie uznaniem i dowartościowaniem przeszło 30-letniej żmudnej, benedyktyńskiej, nierzadko w spartańskich warunkach, pracy niewielkiego, 2,5-osobowego zakładowego zespołu redakcyjnego. Dla mnie osobiście jest ona tym przyjemniejsza, że przypadła w roku Złotego Jubileuszu 50-lecia mojego kapłaństwa, którego nie miała część też tej sprawie była poświęcona” (warto tu dodać, że ks. prof. S. Longosz był już wcześniej w 2005 r. odznaczony przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za propagowanie treści antyku chrześcijańskiego w kulturze polskiej). Całą tę uroczystość w Bazylice zakończył koncert pt. „Bogu na chwałę, ludziom ku radości” w wykonaniu Białoleńskiej Orkiestry Kameralnej „Romantica” wraz z solistami Teatru Wielkiego w Warszawie i Opery Warszawskiej.

Przyznawana nieprzerwanie od 1999 r. przez Stowarzyszenie Wydawców Katolickich doroczna nagroda FENIKS ma za cel „promowanie i wyróżnianie wartościowych publikacji, które traktują o katolicyzmie lub przez swą wymowę pozytywnie ukazują wartości chrześcijańskie”. Feniks – to legendarny ptak, który wedle mitologii greckiej miał żyć w Etiopii kilkaset lat, po czym miał nagle spalać się na stosie, by szybko z popiołów powstać na nowo i tak odmłodzony zjawiać się w egipskim Heliopolis. W literaturze wczesnochrześcijańskiej stał się symbolem Zmartwychwstałego Chrystusa, który zwycięsko powstał z żaru cierpień i śmierci (por. H. Wójtowicz, *Feniks w literaturze wczesnochrześcijańskiej*, VoxP 4:1984, z. 6-7, 376-383). Feniks zatem w odniesieniu do wydawnictw katolickich i Targów Wydawców Katolickich, które co roku odbywają się w okwawie Wielkanocy, ma przypominać wydawcom o ich misji i o celu, jakim ostatecznie jest Zmartwychwstały Chrystus. W roku 2012 o nagrody Stowarzyszenia Wydawców Katolickich ubiegało się aż 59 wydawców, którzy zgłosili ponad 250 tytułów, nagrodzono zaś niemal 40 autorów, wydawnictw i publikacji w 11 kategoriach. Rok ten był wyjątkowo pomyślny dla Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, gdyż kilka związanych z nim osób lub instytucji zostało w nim właśnie w ten sposób nagrodzonych lub wyróżnionych, a mianowicie (oprócz „Vox Patrum”): emerytowany ks. prof. dr hab. J. Kudasiewicz – *Feniks złoty*, emerytowany

prof. dr hab. S. Sawicki – *Feniks diamentowy*, Polskie Towarzystwo Tomasza z Akwinu za „Encyklopedię filozofii polskiej” pod red. A. Maryniarczyka – *Feniks specjalny*, Wydawnictwo KUL za książkę „Satyr i nimfa, Bajka o złotym grzebyku” Bolesława Leśmiana – wyróżnienie w kategorii edytorstwa. W związku z tą okolicznością Biblioteka Uniwersytecka KUL zorganizowała wystawę (8 V - 31 VII) prezentującą dokumentację dotychczas przyznanych Uczelni *Feniksów* (zob. M. Augustyniak – A. Zmorzanka, *Feniksy 2012 w Bibliotece Uniwersyteckiej KUL*, „Przegląd Uniwersytecki” 2012, nr 5, s. 22).

Redakcja „Vox Patrum”



Feniks „Pro Auctore”, nagroda Stowarzyszenia Wydawców Katolickich.

# Nagroda

## Stowarzyszenia Wydawców Katolickich Feniks 2012

w kategorii  
seria wydawnicza

dla

ks. prof. dra hab. Stanisława Longosza

za serię

### *Vox Patrum, Pismo Patrystyczne*

Za wieloletnią, serię patrystyczną wydawaną przez Ośrodek Badań nad Antykiem Chrześcijańskim *StUL* od 1981 roku. Czasopismo zaliczone do jednych z najznakomitszych w Europie. Gromadzi dokumenty, artykuły, przekłady i inne formy piśmiennictwa naukowego z dziedziny szeroko pojętej patrystyki i kultury chrześcijańskiej. O publikację na jego łamach zabiegają uczeni z wielu stron świata. To, jak się wydaje, firmowy znak całego środowiska polskich patrologów, filologów klasycznych i znawców chrześcijańskiej ortodoksji.

*Roman Szpakowski*

ks. Roman Szpakowski SDB  
Przewodniczący  
Stowarzyszenia Wydawców Katolickich

*Jan Szecher*

prof. Jan Szecher  
Przewodniczący Jury





Bazylika Najświętszego Serca Jezusowego w Warszawie,  
wręczenie „Feniksa” ks. prof. Stanisławowi Longoszowi



Bazylika Najświętszego Serca Jezusowego w Warszawie,  
wręczenie „Feniksa” ks. prof. Stanisławowi Longoszowi



Bazylika Najświętszego Serca Jezusowego w Warszawie,  
siedzą od lewej: ks. prof. M. Starowieyski, ks. prof. S. Longosz, prof. S. Sawicki